
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 47872 
Καθορισμός ειδικού γνωρίσματος και λοιπών χα-

ρακτηριστικών των σάκων, στους οποίους κλεί-

νεται το υλικό κατά την ψηφοφορία της 25ης Ιου-

νίου 2023, για την εκλογή βουλευτών.   

 Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν.  4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-

σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

β) της παρ. 5 του άρθρου 13 του ν. 4648/2019 «Διευ-
κόλυνση άσκησης εκλογικού δικαιώματος εκλογέων που 
βρίσκονται εκτός Ελληνικής Επικράτειας και τροποποίη-
ση εκλογικής διαδικασίας» (Α’ 205),

γ) του π.δ. 70/2023 «Διορισμός Υπουργών» (Α’ 121),
δ) του π.δ. 71/2023 «Διάλυση της Βουλής, προκήρυξη 

εκλογής Βουλευτών και σύγκληση της νέας Βουλής» (Α’ 122),
ε) του π.δ. 72/2023 «Ορισμός ημερομηνίας διεξαγω-

γής και διάρκειας της ψηφοφορίας για την εκλογή των 
Βουλευτών στα εκλογικά τμήματα εκτός Ελληνικής Επι-
κράτειας» (Α’ 123),

στ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

ζ) του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσω-
τερικών» (Α’ 180),

η) των άρθρων 94 και 130 του π.δ. 26/2012 «Κωδικο-
ποίηση σ’ ενιαίο κείμενο των διατάξεων της νομοθεσίας 
για την εκλογή βουλευτών» (Α’ 57),

θ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005 - 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζουμε:

Καθορίζουμε το ειδικό γνώρισμα, τις διαστάσεις και 
λοιπά χαρακτηριστικά των εκλογικών σάκων που χρη-
σιμοποιούνται κατά την ψηφοφορία για την εκλογή βου-
λευτών της 25ης Ιουνίου 2023, ως ακολούθως:

α) Ειδικό γνώρισμα: Ο σάκος μέσα στον οποίο κλεί-
νεται από κάθε εφορευτική επιτροπή το εκλογικό υλικό 
της ψηφοφορίας για την εκλογή των βουλευτών, έχει 
τυπωμένη στη μια εξωτερική πλευρά του με κεφαλαία 
γράμματα, μαύρης απόχρωσης και σε παράλληλες σειρές 
την εξής ένδειξη:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3615

38131



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38132 Τεύχος B’ 3615/31.05.2023

  2023

……………………………………………………………

( )

  …………………………..

…………………   ………………

  ( )   ( )

  2023

            ......................................................................

          ( )

      ...........

...................   .......................

           ( ) ( )

Hellenic Ministry of Interior

Election Department

Evaggelistrias 2 Street

10563 Athens Greece 

Η αντίστοιχη ένδειξη, στη μια εξωτερική πλευρά για το σάκο που χρησιμοποιείται από τις εφορευτικές επιτροπές 
των εκλογικών τμημάτων, στα οποία ψηφίζουν οι Έλληνες εκλογείς που βρίσκονται εκτός Ελληνικής Επικράτειας, 
είναι τυπωμένη κατά τον ίδιο παραπάνω τρόπο, ως εξής:

Στην άλλη πλευρά του ίδιου σάκου, είναι τυπωμένη κατά όμοιο τρόπο, η παρακάτω ένδειξη ως εξής:

β) Διαστάσεις και λοιπά χαρακτηριστικά: Ο σάκος που χρησιμοποιείται από τις εφορευτικές επιτροπές των εκλογι-
κών τμημάτων, στα οποία ψηφίζουν οι Έλληνες εκλογείς που βρίσκονται στην Ελληνική Επικράτεια κατασκευάζεται 
από πλαστική ύλη (πολυπροπυλένιο), λευκής απόχρωσης, γαζωμένος στο κάτω μέρος (πυθμένας), κλειστός με ραφή 
ασφαλείας και στο πάνω μέρος (οροφή) ανοικτός αστρίφωτος (θερμοκοπή).

Ο σάκος που χρησιμοποιείται από τις εφορευτικές επιτροπές των εκλογικών τμημάτων, στα οποία ψηφίζουν οι 
Έλληνες εκλογείς που βρίσκονται εκτός Ελληνικής Επικράτειας κατασκευάζεται από λονέτα ύφασμα, γαζωμένος 
στο κάτω μέρος και στριφωμένος στο πάνω μέρος (άνοιγμα).

Και στις δύο παραπάνω περιπτώσεις, ο σάκος πρέπει να είναι υφαντός με διαστάσεις 70 x 100 εκατοστά του μέτρου.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 31 Μαΐου 2023

Η Υπουργός

ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΣΠΑΝΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02036153105230002*


		2023-05-31T22:44:05+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




